
Утвержден 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 6 февраля 2018 г. № 105 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

КРИТЕРИЕВ, КОТОРЫМ ОДНОВРЕМЕННО ДОЛЖНА УДОВЛЕТВОРЯТЬ 
ОРГАНИЗАЦИЯ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ, ЯВЛЯЮЩАЯСЯ ПЛАТЕЛЬЩИКОМ 

НАЛОГА НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ, В ЦЕЛЯХ УЧАСТИЯ В ПИЛОТНОМ 
ПРОЕКТЕ ПО КОМПЕНСАЦИИ ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ - ГРАЖДАНАМ 
ИНОСТРАННЫХ ГОСУДАРСТВ СУММЫ НАЛОГА НА ДОБАВЛЕННУЮ 
СТОИМОСТЬ ПРИ ВЫВОЗЕ ТОВАРОВ ЗА ПРЕДЕЛЫ ТАМОЖЕННОЙ 

ТЕРРИТОРИИ ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА 
 

1. Соответствие места размещения организации розничной торговли или ее обособленного 
подразделения перечню мест размещения организаций розничной торговли или их обособленных 
подразделений для включения в перечень организаций розничной торговли, указанный в абзаце первом 
пункта 5 статьи 169.1 Налогового кодекса Российской Федерации, утвержденному постановлением 
Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2018 г. N 105 "О реализации пилотного проекта по 
компенсации физическим лицам - гражданам иностранных государств суммы налога на добавленную 
стоимость при вывозе товаров за пределы таможенной территории Евразийского экономического союза" 
(далее - перечень организаций розничной торговли). 

2. Истечение 2 лет со дня создания (в том числе путем реорганизации) организации розничной 
торговли до дня подачи в Министерство промышленности и торговли Российской Федерации заявления о 
включении в перечень организаций розничной торговли. 

3. Отсутствие на 1-е число месяца подачи в Министерство промышленности и торговли Российской 
Федерации заявления о включении в перечень организаций розничной торговли неисполненной 
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 
уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, подтвержденное 
справкой налогового органа, представленной организацией розничной торговли. 
 
 
 


